



**Ivone Von Lippke**  
 CONCEJALA  
 MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

GDOC. 2018-034572

**OF. CMQ-IVL-CD-2018-118**

*Co. gub. de  
 Yosa  
 13/03/2018*

**DM Quito, 06 de marzo de 2018**

**Señor Abogado  
 Diego Cevallos Salgado.  
 SECRETARIO GENERAL DEL CONCEJO METROPOLITANO DE QUITO  
 Presente.-**

**De mi consideración:**

De acuerdo a lo dispuesto en el Artículo 44 de la Ordenanza Metropolitana 0224 de 2012, me permito solicitar el otorgamiento de la Mención de Honor "Marieta de Veintimilla" por servicios relevantes a la ciudad, al Señor Juan Carlos Lucero, actual Coordinador Nacional del Observatorio de Movilidad Humana, quien desde hace más de 10 años han trabajado en favor de las personas en situación de movilidad humana, tanto en nuestra ciudad como en el exterior.

Para justificar lo expuesto, envío en adjunto hoja de vida del señor Lucero.

**Atentamente,**

*Ivone Von Lippke*

**Ivone Von Lippke  
 CONCEJALA DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO**

**QUITO** SECRETARÍA GENERAL DEL CONCEJO  
 ALCALDÍA **RECEPCIÓN**

Fecha: **13 MAR 2018** Hora **9:35**

Nº. HOJAS **-4h-**  
 Recibido por: *[Firma]*

ACCIÓN	RESPONSABLE	SIGLA UNIDAD	FECHA	SUMILLA
Elaboración:	Sebastián Salazar	CD-CIVL	20180306	<i>sc</i>
Revisión:	Javier Aguinaga	AJ-CIVL	20180306	<i>[Firma]</i>

# HOJA DE VIDA

## JUAN CARLOS LUCERO CARRIÓN

### EXPERTO EN MIGRACIÓN Y ASESOR DE ORGANIZACIONES SOCIALES

Dirección: Calle Caldas Oe1-88 y Guayaquil  
Teléfonos: 09 62791751 – 09 59288955  
Nacionalidad: Ecuatoriana y Española  
Cedula de Identidad: 170943910-1  
Residencia: Quito - Ecuador  
e-mail [juancarloslucero@yahoo.com](mailto:juancarloslucero@yahoo.com)



### FORMACION ACADÉMICA

- **Egresado de la Facultad de Ciencias Económicas**  
Universidad Central del Ecuador
- **Licenciado en Banca**  
Facultad de Ciencias Económicas  
Escuela de Estadística y Finanzas
- Segundo Año en la Escuela de Comercio y Administración  
Facultad de Filosofía, Letras y Ciencias de la Educación.  
Universidad Central del Ecuador

### FORMACION COMPLEMENTARIA:

- **Curso de Posgrado**  
Migración y Relaciones Internacionales  
Universidad Autónoma de Madrid Facultad de Ciencias Económicas 2010  
250 horas
- **Foro Debate (Moderador)**  
“España de la Abundancia a la crisis”, 2010

# HOJA DE VIDA

Foro Social Mundial de las Migraciones. Año 2010

Casa de la Cultura Ecuatoriana

Universidad Católica del Ecuador

- **Curso de Postgrado:**

Especialista Universitario en Mediación Intercultural 2006-2007

Universidad de Murcia:

Escuela de Práctica Social

250 horas

- **Curso de Postgrado:**

Aplicación del Marco Lógico en Proyectos de Coodesarrollo 2006

Universidad de Murcia:

Facultad de Economía

50 horas

- **Curso de Postgrado:**

Intervención Psicosocial con Mujeres Maltratadas 2006

Universidad de Murcia:

Escuela de Trabajo Social

100 horas

- **Curso de Inmigración, Voluntariado y Derechos Humanos**

Universidad de Murcia – Servicio de Voluntariado

- **Curso de Codesarrollo**

Fundación “La Caixa” 20 horas

- **Curso de Codesarrollo Ecuador – Murcia**

Caja del Mediterráneo “CAM” 2006

- **Curso de Codesarrollo Teoría y Práctica**

Coordinadora de ONG’S de Murcia (Ponente)

Murcia

- **Curso de Diseño de Páginas web**

Fundación para la Formación y el Empleo “FOREM”

# HOJA DE VIDA

Murcia

- **Curso de Ofimática, Word, Excel, Power Point**

Fundación para la Formación y el Empleo "FOREM"

Murcia

- **Curso de Procesador de Textos (Word avanzado)**

Fundación para la Formación y el Empleo "FOREM"

Murcia

- **Curso de "La Integración a través del Deporte" (Ponente)**

Universidad de Murcia en Coordinación con la Consejería de Trabajo y Política Social

Murcia - España

- **Curso de Creación de Micro empresas**

Proyecto Equal – Fondo Social Europeo

Murcia – España

50 horas

- **Foro Político (Moderador)**

Elecciones de Ecuador

Organizado por: Federación Nacional de Asociaciones de Ecuatorianos en España (FENADEE" EN Coordinación con Casa de América

Casa de las Américas - Madrid 2006

- **Curso de la Ley de Administración Financiera y Control**

Contraloría General de la Nación.

- **Curso de Contabilidad Gubernamental**

Contraloría General de la Nación.

- **Curso de Contabilidad Costos**

Contraloría General de la Nación.

## **EXPERIENCIA LABORAL**

- **Administrador de la Asociación de Servicios de Alimentación "Santa Gema"**

**"ASOSERSAGEM"**

Registro del 29 de mayo del 2015 de la Superintendencia de Economía Popular y

# HOJA DE VIDA

Solidaria. Año 2015

- **Jefe de Proyectos**

Federación Nacional de Asociaciones de Ecuatorianos en España "FENADEE"

2013

- **Técnico en Proyectos (Redes de Apoyo Migratorio en España).**

América España Solidaridad y Cooperación "AESCO"

Enero de 2011 – diciembre 2012

Enero de 2006 – Diciembre de 2007

- **Técnico en Proyectos de Migración.**

Federación Nacional de Asociaciones de Ecuatorianos en España "FENADEE"

Enero 2009 – Diciembre 2010

- **Agente Colaborador Créditos a Inmigrantes**

BANCO SANTANDER CENTRAL HISPANO

Año 2005

- **Jefe de Operaciones con Extranjeros**

FINANFACIL marzo de 2005 – diciembre de 2005

- **Coordinador en Proyectos**

Asociación de Lucha contra la Explotación "ALCE"

Año 2008

- **Servicio de Atención a Personas Mayores**

Miguel Ángel Llopis

Enero de 2002 – Diciembre de 2004

## **TRABAJOS NO REMUNERADOS (VOLUNTARIADO)**

- **Asesor Externo**

Asociación de Distribuidores de Gas Licuado de Pichincha (Actualmente).

- **Coordinador Nacional del Observatorio Permanente de Movilidad Humana, Actualmente.**

- **Presidente de la Fundación "ICARO" Para un Mundo más Solidario.- Registrada en el**

# HOJA DE VIDA

Ministerio de Inclusión Social. "Actualmente".

- **Director del programa de Radio "ENTRE DOS ORILLAS".-** Radio La Voz del Migrante – jueves de 11:00 – 13:00.
- **Diseñador de la web del Consejo de Residentes Españoles**  
[www.consejoderesidentesespanoles.com](http://www.consejoderesidentesespanoles.com)
- **Director de la Revista del Consejo de Residentes Españoles.**
- **Presidente de la Confederación Ecuatoriana de Padres de Familia de Educación Católica "CEPAFEC".** Registro del Ministerio de Educación No. 173 del 21 de abril de 1993.
- **Coordinador Nacional** de la Red de Organizaciones Sociales "REDSOL"  
Organización de Hecho
- **Presidente del Centro de Atención al Migrante y la Familia "CAMYF"**  
Registro de Organizaciones Sociales del Ministerio de Relaciones Exteriores Y Movilidad Humana No. 029 del 04 de mayo del 2017
- **Asesor Externo**  
Corporación de Desarrollo del Migrante Ecuatoriano y su Familia "CODEMIF".- 2015 - 2016  
Proyecto Creación del Centro Social del Migrante Ecuatoriano,
- **Asesor Externo**  
**Asociación de Vendedores Ambulantes de Confites y Gaseosas**  
**"27 DE SEPTIEMBRE"**  
Registro No. 0751 del 14 de octubre del 2008
- **Voluntario en Marketing Publicitario y Relaciones con otras Ong's**  
Plataforma de Movilidad Humana.
- **Coordinador de las Brigadas Móviles de Empadronamiento .-** Región de Murcia
- **Secretario de Asuntos Institucionales (Vicepresidente)**  
Federación Nacional de Asociaciones de Ecuatorianos (FENADEE)  
2005 --2006
- **Voluntario**  
CRUZ ROJA ESPAÑOLA (MURCIA) 2001
- **Creador, Diseñador y Técnico**  
Página Web: <http://www.fenadee.com> – y otras 17 webs

# HOJA DE VIDA

Federación Nacional de Asociaciones de Ecuatorianos (FENADEE)

- **Corresponsal Periodístico**

Revista Pueblo Nuevo 2004 –2006

Periódico Latino Madrid

Periódico “Si se Puede” Murcia

Periódico “Mi País”

- **Corresponsal Periodístico**

Revista y Periódico “El Dorado” Elche 2005

- **Corresponsal Periodístico**

Periódico Mi Ecuador en España

y Diseñador de la web: <http://www.periodicomicuador.com>

2005 --2006